
Eiropas Sociālā fonda projekts 

„Atbalsta programmu izstrāde un īstenošana sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveidei ” 

(Vienošanās Nr.2010/0328/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/002) 

VIMALA projekta aktualitātes Garkalnes MVV 

 
Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā vidusskolā jau otro gadu īpaša vērība tiek 

pievērsta skolēnu lasītprasmes veicināšanai. Tas notiek ESF projekta „Vienaudžu mācīšanās 

lasītprasmes attīstībai” (VIMALA) ietvaros. Iepriekšējā mācību gadā projekta aktivitātēs 

piedalījās latviešu valodas skolotāja A.Veismane ar 5.a kl. un D.Grudule ar 6.a klasi. Šogad 

tika nolemts aktivitātēs iesaistīt arī pārējos kolēģus, tāpēc 26. oktobrī tika rīkota 

seminārnodarbība. 

Tajā tika sniegta informācija par skolēnu lasītprasmi pētījumos, izklāstīti lasītprasmes 

teorētiskie aspekti, apskatīti vienaudžu mācīšanās ieguvumi, trūkumi, modeļi, kā arī izstāstīta 

VIMALA metodoloģija un nodrošinātas praktiskās nodarbības.  

Kolēģu atsaucība bija necerēti liela, jo, kā secināja semināra dalībnieki, skolēnu 

lasītprasme pasliktinās un aizvien grūtāk kļūst ieinteresēt skolēnus lasīt vairāk, tāpēc ir 

jāizmanto savā darbā jaunas metodes un paņēmieni. 

VIMALA projekts ietver sevī 4 secīgas pāru aktivitātes: lasīšanu, atstāstīšanu, 

rezumēšanu un prognozēšanu. Katrai aktivitātei tiek veltītas 3 nedēļas. Skolotājiem, kas no 

jauna ir gatavi uzsākt šī projekta realizāciju, tiks rīkotas papildus nodarbības un izsniegti 

atbalsta materiāli. 

D. Grudule  
 


